6
188

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 22/2024

Quartel em Itajaí - SC, 29 de maio de 2024.
(QUARTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

Portaria N° 21-24-7ºBBM, de 24/05/2023
Designação de Encarregado para aplicação de TAF-BC.

O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes Bombeiros Militares para procederem o Teste de Aptidão Física dos
Candidatos ao Curso de Formação de Bombeiro Comunitário do 3ª/7°BBM – Barra Velha, EDITAL
2.1.1.24.019/2024/DIE/CBMSC;

• Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas Costa Magalhães - Avaliador
• Cb BM Mtcl 931785-6 Vitor Augusto Matias - Avaliador
• 3º Sgt BM Mtcl 929227-6 Thiago Rodrigues dos Santos - Auxiliar
• Cb BM Mtcl 668705-9 Carlos Fernando da Silva - Auxiliar

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem alteração;

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9D

1W
R

C
12

.

198

(BI Nr 21-2024-7ºBBM)

189
II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1534-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO
KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 27 de maio de
2024, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1510-24-7ºBBM do 2º Sgt BM CTISP Mtcl 920523-3 Sérgio Nei JUREK
da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01:45 (uma e quarenta e cinco) horas de dispensa do serviço
para desconto em banco de horas, sendo das 6h15 às 8h do dia 27/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nr 1584-24-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 931798-8 ORLY FENDRICH
JUNIOR da 4ª/7ºBBM -Joinville, o qual solicita o dia 29/05/2024 de dispensa do serviço para desconto em
férias, com anuência do Cmdo do 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Processo CBMSC 2751/2024 da 1º Sgt BM Mtcl 927769-2 DANIELI K. KNAPIK
do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, a qual solicita que sejam abonadas as faltas ocorridas nos dias 23 e
24/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o 2º Sgt BM Mtcl 922573-0 VALDIR CONZATTI JUNIOR,
do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 14 (quatorze) dias para o seu tratamento a contar de 21/05/2024. Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO

189

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9D

1W
R

C
12

.

199

(BI Nr 21-2024-7ºBBM)

190
Na solicitação contida no Ofício N° 1573-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931777-5 BRUNO SCHIMINSKI do
2º/5ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 11 (onze) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a
contar de de 29/07/2024, com a anuência do Cmdo do 7ºBBM, recebeu o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM FELIPE Daniel da Silva
Comandante da 5ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1375-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 719736-5 LUIZ FELIPE MENDONÇA
do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar das 08h do 18/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 1547-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI
JÚNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 27/05/2024, bem
como 02:00 (duas) horas do expediente do dia 28/05/2024 para desconto em banco de horas, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1549-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI, do
2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 27 de maio de 2024, para
desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO DE USUFRUTO
Na solicitação contida na Nota 1513-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931777-5 BRUNO SCHIMINSKI do
2º/5ª/7ºBBM – Itajaí, a qual solicita alteração do início de gozo de férias regulamentares do dia
02/09/2024 para o dia 20/11/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo com anuência do comando do 7ºBBM para o início em 02 de dezembro de 2024;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante do 5ª/7ºBBM

190

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9D

1W
R

C
12

.

200

(BI Nr 21-2024-7ºBBM)

191
JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTA
Na solicitação contida no Requerimento do Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO da Silva,
o qual requer Licença para Tratamento de Saúde (LTS) de 02 (dois) dias a contar de 14/05/2024, dou o
seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo CBMSC 12254/2024 do Sd BM Mtcl 931277-3 LEONARDO
CHIMINSKI do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita que sejam abonadas as faltas ocorridas nos
dias 22, 23 e 24/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota N° 1182-24-7°BBM do Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO da
Silva da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, onde solicita 30 (trinta) dias de Licença Especial a contar de
04/06/2024, recebeu o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Processo SGP-e CBMSC 0009283/2024, do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR
BASTOS BRAGA COELHO, do 2º/4ª/7ºBBM – Jaraguá do Sul, o qual solicita 30 (trinta) dias de dispensa
do serviço referente ao 1º mês do 1º quinquênio a contar de 13/05/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM no dia 23/05/2024, o Cb BM CTISP Mtcl 917760-4
VANDERLEY MENDONÇA do 3º/5ª/7ºBBM - Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção de
saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 03 (três)
dias para o seu tratamento a contar de 22/05/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM no dia 24/05/2024, o Cb BM Mtcl 933532-3 JOÃO CARLOS
THIESEN ROSA do 3º/5ª/7ºBBM - Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção da saúde para
fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 01 (um) dia para o

191

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9D

1W
R

C
12

.

201

(BI Nr 21-2024-7ºBBM)

192
seu tratamento a contar de 22/05/2024” Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl
933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM no dia 24/05/2024, o Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO
BARROS MAIA VINAGRE do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, e obteve o seguinte parecer
médico: “Inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 07 (sete) dias para o seu tratamento a contar de 09/05/24” Assina: MARCELO ROGELIN, 2º
Ten Med PM, CRM 13253.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Gostaria de expressar meu mais sincero reconhecimento ao militar abaixo relacionado pela sua notável
contribuição na organização da Copa Lifesaving do 7ºBBM em apoio ao Coordenador geral do evento
Cap BM MANOEL, ocorrida em 24 de março de 2024. O empenho e dedicação de cada um dos militares
foram essenciais para o brilhante sucesso do evento. Com centenas de guarda-vidas competindo e
confraternizando, não apenas promoveram o Salvamento Aquático como uma atividade desportiva, mas
também fortaleceram os laços de camaradagem e profissionalismo dentro da corporação. A participação
exemplar do Cb BM Mtcl 383337-2 GERMANO ELIAS CASAGRANDE é um verdadeiro reflexo do
comprometimento e excelência que caracterizam o 7ºBBM. Parabéns pelo trabalho excepcional e pelo
impacto positivo que deixou neste importante evento. Individual, averbe-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

192

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9D

1W
R

C
12

.

202

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9D1WRC12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 03/06/2024 às 15:18:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF85RDFXUkMxMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
9D1WRC12 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.